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Valami rothadt Dániában.
(rfj Még solia ilyen természetű válság 

nem volt Magyarországon, mint a legutóbbi. 
Természetesen kormány a  képviselőháziján 
még nálunk nem bukott, azt mindig a  par
lamenten kivül álló tényezők buktatták 
meg. íg y  történt ez a  múltkor is. Akkor 
a főrendiházat állították oda a liberálisok 
bűnbakul; ezt végre is sikerült a  parlamen- 
tárizmus történetében még eddig hallatlan 
módon és fallaciával megejteni. Tehát most 
már semmi sem á llja  útját annak, hogy 
a  szent szahadelvuség száz galléru köpö
nyegével pótolják sz. István palástját. És 
mégis napról-Uapra válsághírek járják  be 
a  sajtót, mint az éjféli kisértet, mely nem 
ad nyugalmat a  győzelem babérain szen
dergő' Wekerle-kabínefnék. A liberális párt 
és sajtó pedig retteg, mint a gonosztevő, 
a  ki saját árnyékától is megijed.

Egyszer Szilágyi-, máskor Lukács-, j 
Hieronymi, legutóbb pedig már W ekerle- | 
válságról hallunk beszélni. A kósza-hír 
egy-két napig ott kíséri a lapok hasáb
jain. azután ismét elcsendesül minden, 
hogy holnap más alakban újra megjelen
jen. Lehet, hogy ezek mind csak alap- 
nélküli kombinációk. De annyi tény, hogy 
az uj W ekerle - korm ány még mindig 
csonka, sem fbldmivelésügyi minisztere, 
sem államtitkárjai nincsenek. Ez minden
esetre annyit jelent, hogy a korm ány 
máig sem áll biztos pozícióban és vagy 
nem talál politikájának megfelelő embere
ket, vagy a  tervbe vett személyiségek 
idegenkednek oly kabinet kebelébe lépni, 
mely esetleg csak egy pünkösdi királyság 
dicsőségével érne fel. Egyszóval, ha a 
jelenlegi kabinet látszólag felült is a 
liberalizmus diadalszekerére, a politikában 
utazó vígé c e t  mégis óvakodnak résztvenni 
abban a nyári kéjutazásban, mely való
színűleg egy nagy kisiklással fog vég
ződni.

A francia események, az anarchizmus 
nemzetközi szervezkedése, a valuta és 
dunagözhajózási, térvek megfeneklése, a

liberális tannak a közélet minden terén 
mutatkozó tanulságos napi eseményei mind
inkább előtérbe tolják azon keserű tapasz
talatokat. melyek alkalm asak azon hitet 
kelteni a közvéleményben, hogy a kor
mány kiilönvonata is hasonló árukkal van 
megrakva, úgy, bog)' még a bennülök 
személy- és vagyonbiztossága sem lehet 
kellőképen biztosítva.

A holt szezon beállt, a clubbok ki
ürültek. a  politika notabilitásai fürdöznek, 
a  parlament folyosói bezárultak, a hon
atyák a voksok helyett az aranykalászos 
kévék számát olvassák, és mégis-mégis 
valami fojtó levegő szálldogál a  kormány 
feje fölött.

Valami rothad Dániában! Ki tudja, 
hogyamesszefíildriíl visszatérő' mamelukok, 
nem találnak-e majd valami ismeretlen 
arcokat a piros bársony székekben?

A felség visszafogadta Wekerlét, ezt 
nem tehette ok nélkül, de iiosszas meg- 
iontolt elhatározás után bocsátotta el. ezt 
sem tehette ok nélkül. Elbocsátotta a nél
kül, hogy bármi elvi kijelentésekbe bocsát
kozott volna, elbocsátotta a  nélkül, hogy 
a kormány előterjesztéseit egészében el
fogadta volna. A korona rezervált állás
pontja tehát a tények alapján nem vál
tozott, habár az egyházpolitikai javaslatok 
letárgyaltattak is.

Már most, hogy mi ezen álláspont 
azt mi, kik a királyt hivő k a to lik u sn ak  
ismerjük, sejtjük ugyan, de mindaddig 
nem állíthatjuk, mig erre kézzelfogható 
bizonyítékaink nincsenek. Az azonban 
határozottan kitűnik, hogy semmi esetre 
sem egyezik meg ezen álláspont a  We- 
kerle-kormány politikai irányzatával, mert 
különben felesleges lett volna demiszió, 
ha  csak azt nem akarjuk feltételezni, hogy 
a korona eljárása következetlen volt, ál
láspontja pedig három nap alatt megvál
tozott. E zt csak a  naiv liberális sajtó 
képes elhinni, m elynek programmjában 
nincs elv, gondolataiban nincs logika és 
eszközeiben; nincs kiilömbség.

Hogy tékát a k irá ly visszafogadta 
...............M ai la p u n k  8  o ld a l.

W ekerlét, az korántsem a  korona nézet
változását jelenti, — mert az már régen 
tisztában van a liberalizmus céljaival és 
fogalmával — hanem egyedül azt, hogy a 
liberalizmus talált módot ezen legfelsőbb 
elhatározással is megalkudni, csakhogy az 
uralm at továbbra is megtarthassa. És ha a 
jelen viszonyok között a  király más 
expediens hiányában beleegyezését adta 
is a -politikai szükségesség" kinyilatkoz
tatására, evvel még nem szentesítette és 
helyeselte a  kormány eló'terjesztéseit.

Ma eljutottunk azon pontig, hogy a 
törvények szentesítésével a  felség félrcis- 
merhetlenül kifejezést adjon eddigi rezer
vált álláspontjának.

A főrendiházban kierőszakolt négy 
többség volt az utolsó áldozata a  politikai 
szükségnek. És ka  ez elég volt arra, kogy 
a  liberális uralom ideig óráig még ten
gesse életét, úgy fájó sziw el bár, de 
belenyugszunk a  vereségbe, hanem rajta 
leszünk, hogy mielőbb végképen leszá
moljunk evvel a  vén kendőzött arcú ha- 
jadonnal, a kit úgy hívnak, hogy libe
ralizmus.

De mielőtt arra határozná el magát 
a  telség, hogy ezer év hagyományait, a 
trónhoz és oltárhoz hű m agyar nemzeté
nek erkölcsi alapját egyetlen tollvonásával 
megsemmisítse, azt hisszük ez ünnepélyes 
pillanatban nemes keblére teszi királyi 
jobbját és elméjében az isteni kegyelem 
oly elhatározást támaszt a minő csak azon 
Síben fogamzhatik meg, melyet sz. István 
apostoli király sz. koronája takar.

A politikai szükségnek elég van téve; 
az egyházpolitikai javaslatok tehát letűn
nek a  napirendről, hisz már megszavaz
tattak, a liberális miniszterek tehát mehet
nek, m ert megtették kötelességüket.

Innen erednek a válts ág  hírek.

— A  sz ü le té si n e m e ssé g . Balogh 
Gyula megírta Vasmegye nemes családjainak 
történetétsM a r c z i á n y i  György hazánk ha
tárain túl is ismeretes magyar heraldikiis, ezen 
munkát egyik fővárosi lapban ismertetvén, a 
kővetkezőket Írja a születési nemességről,:, „A
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modern á 1-azabadelvüBÓg legnagyobb, leggytilö- 
letesebbj ellensége a sziilotúni nemességnek, 
mely nem tekintve intézményének egyes bete
ges kinövéseit, keletkezésének alapeszméinél 
fogva mindig méltó maradt tiszteletűnkre sőt 
rokonszenvünkre is és az igazi liberalizmus, a 
minden erkölcsi salaktól meut, igazságos, valódi 
demokrácia sohasem volt is és ma sem ellensé
ge a hajdani előjogaitól és hatalmi pozíciójától 
úgyis megfosztott arisztokráciának. A nemesség
ről egészen elhallgatni, múltját eltagadni és egy
kori világra szóló történelmi szereplését egy
szerűen ignorálni vagy agyonhallgatni, a mint 
ezt a demagógok oly szívesen teszik, nem vol
na egyéb, mint Magzarorazág keletkezését, kul
tusz- és politikai történőiét egyszerűen tagadni 
és kitépni magyar história lapjait egytöl-végig 
Szent-lstván korától kezdve 1848 ig.“ Kunéi 
élesebben mar nem lehet elítélni azt a hajszát a 
melyet az egyházpolitikai javaslatok tárgyalása 
alkalmával az úgynevezett liberális és demokra
ta Wekerle-kormány és sajtója a magyar arisz 
tokrácia ellen indított.

Milyen lesz a termés 1894-ben?
Mindennap ogósz sorát közük a gazdák 

panaszainak, a melyek rossz időjárásnak, 
jégesőnek, árvíznek, vetések pusztulásának 
hozzák hírét. Az ogész gabonakereskedés 
helyzete és a termények árának alakulása 
az időjáráson fordul meg, és mert ez a leg
utóbbi 6 hét alatt az elemi csapások szeszé
lyeit éreztette velünk, nagyon izgatottak 
voltak a piac legutóbbi hetei is.

A legfőbb kérdés most az, hogy a min
denképpen rossz kilátásokkal szemben milyen 
lesz az árak alakulása^ legközelebbi jövőben 
és különösen, hogy a termés jobb áron való 
értékesítése fogja-e pótolhatni az aratás vár
ható deficitjét. A gazdasági mérlegoink sorsa 
ettől függ. A mezőgazdaság állapota ma olyan,

hogy nyomán csak az árak javulása volna 
várható. Mindazonáltal vannak, a kik azt 
tartják, hogy hanyatlás fog beállam os ezen 
nézeteiket azzal okadatolják, hogy az u. n. 
első kezekbeu még mindig óriást készletek 
vannak. A túlnyomó rósznok azonban az a 
véleménye, hogy az árak emelkedni {fognak 
és ezt a nézetet egy szomorú körülmény, a 
vetések rossz állása nagyon támogatja,

Nagyon kovés romóny van arra, hogy 
az idén oly jó termés logyon, mint tavaly. 
Ámbátor az aratást sok holyütt meg sem 
kezdették s pozitív adatok sem állanak ren
delkezésünkre, a világ idei termésének ered
ményét bozzávotőlog a következőkben fog
lalhatjuk össze.

1803-bnu 1892-llBn
Az európai álla

mok termése 173000,000 174000,000 kvarler
A nem európai

állomok termése 123000,000 126000,000 „
Összesen : 296000,000 300000,000

búza volt, mig az idén az eddigi becslések 
alapján Európában nem számíthatunk többre, 
mint ICO millió kvarter búzára. Már őzen 
adat is bizonyítja, mily silány az idei aratás 
a tavalyihoz, nem szólva az elűző éviküz 
képesí. Ára a legfontosabb szerep ju t Ame
rikának. Minden évben ez n világrész dönti 
ol az árak konstollációját. Minden nttól tugtr, 
hogy Amerikának milyon aratása lesz. És 
Amerikának kilátásai nem igen kedvezőek, 
sőt helyenként rosszak. Kétséget nem szén- | 
ved, hogy Amerikában a tavaszi vetések 
nagy kiterjedésben nagyon szenvedtek a fagy 
miatt, s most csak az a kérdés, hogy a kár 
milyen mérvő és pótolkató-o ama nagyon 
rövid idő alatt, mely bennünket az aratástól 
elválaszt. Föltéve azt az esetet, hogy Ame
rika nem termel többet, mint tavaly, úgy a 
világ idei termóso körűikéiül 283 millió 
kvarterre tehető, a moly mennyiség épen 
elegendő arra, hogy bolőlo a minimális fo
gyasztás fedeztessék. Ezen oredmény éles 
ellentétben volna az előző óvekbon Mértekkel.

Mérhetetlen előny káramlanék moző- 
gazdaságunkra, ha Amerikában kedvezőtlen 
aratás lonne. Áz ott felhalmozódott készletek

1894. julius 9.

rohamosan apadnának, s így felszabadul
nának az európai piacok azon lidéronyomás 
alól, moly rájuk nehezedett az amerikai for
májában. Az amerikaiak most kénytelenok 
lentiének nem rég Ígéretüket bet áltani, hogy 
tevékenységüket ezentúl csak hazájukban 
fogják kifejteni, miáltal az ourópaiak üzleti 
érdekeit nagyban előmozdítanák.

Magyarország idei búzatermése körül
belül 35 millió q. búzára fog rúgni, miből 
körülbelül 30 millió métormázsa lisztté lesz 
őrölve, az 5 milliónyi fölösleg kivitelre jutna. 
Kiviláglik ebből, hogy hazánk nőni járulhat 
maga az európai gabonaszükséglet fedezésé
hez. Minthogy podig Amerika kivitelképes- 
sógo is gyöngült és Oroszország som számít
hat bő termésre, mindezen körülmények 
könnyen ellensúlyozhatják a felhalmozott 
készleteket és tovább vihetik az árakat az 
omolkedós utján. (M. L.)

A primási birtokok bérbeadása.
Az esztergomi főkáptalannak szomba

ton konzisztáriuma volt, jmelynek nagy ré
szét a primási birtokok bérbeadásának sze- 
rencsótlon kérdése foglalta le.

A tárgyalást, a mely reggel 10 óráiéi 
déli 1 óráig tartott, B o 1 1 i z á r József 
püspök, érseki vikárius vezette.

V a s z a r  y Kolos kardinális, horeeg- 
primás a bérbeadási tervezetre nézve úgy 
látszik nőm igen talál kifogást, de add'g 
erről nőm nyilatkozik, mig a  főkáptalan vé
leményét mog nem hallgatja.

Á szerződés rövid foglalatja o z :
1. A gazdatiszteket, a mennyiben lehet, 

köteles az uj bérlő megtartani.
- '■ 2. Á gazdatisztek nyugdíjazása csak ja
hercegprímás engedelmével történhetik.

3. A javadalom albérletbe a herceggrimás 
akarata ellenére nem adható.

4. A hercegprímásnak a javadalomért járó 
évi 360.000 frt bérösszeg biztosítva legyen.}

A szerződés tervét H e l c z  esztergomi 
polgármoster csinálta.

A torjedolmes iratot B a j n e r  Lajos

X A R C A.

NQBLESSE QBEIGE.
— ELBESZÉLÉS. —

A „Fejémesyei Nnpló“ számára irta:
M o l n á r  G y u l a .  3

, Még egyik sem nyilatkozott, de azérl 
mindkettő meg volt arról győződve, bőgj 
szeretik egymást.

Egyszer Károlyváry herceg azon óhajá 
fejezte ki, hogy szeretné, ha a gróf lefes 
tetné kedves leányát valamelyik nevesebl 
festővel. A gróf nem ellenezte, immár csal 
azon fordult meg az egész, vájjon Dzsim 
grófnő hajlandó-e festőnek ülni és melyil 
festőre essék a választás.

Dzsina grófnő semminemű kifogást seu 
tott az arcképfestés ellőtt, de fönntartott! 
ama kívánságát, hogy arcképét a nomréi 
leltünt, máris jóhirnóvnok örvendő Gárdossi 
Bertalannal festessék meg.

Gárdossy Bertalan mogjelont a gró 
palotájában és műtermét a grófnő egyil 
kisebb szobájában reudezto bo. Mondámra! 
sem kell, hogy az ifjú a föld legboldogabl 
halandójának tokinté magát, kinek légiim 
részebb álma közeledik a teljesedéshez.

Hozzá fogott nagy- lolkibuzgalommal a: 
arcképhez, mely csak lassan készült, mint 
hogy lehető hű mását akarta megteremtőn 
a bajos leánykának. Sokszor mélázott el ai 
ifjú festő — egy-egy vonást téve vásznán -  
s nem egyszer azon kapta magát, hogi 
sokkal tovább nézi a grófnőt, semmint kei 
lene. Ilyenkor zavarba jött, mit maga Dzsim 
is észrevett, de nem haragudott érte, ső 
Elmondhatatlanul jól esett neki.

Másfél hét telt el azon idő óta, bog! 
Bertáján Dzsina grófnő arcképéhez hozzá 
legott. A kép lassan, de pompásan haladt i

bevégzés felé. A horeeg és a gróf, kik meg
nézték a képet, dicsérettel halmozták el a 
művész tehetségét. Bertalan pedig kedvvel, 
valódi lelkesedéssel, ihlettel dolgozott az 
arcképen, melyen Dzsina grófnő kedves arca 
bájos vonásaival oly élethűen volt feltüntetve.

Egy nap, amint Bertalan újra hozzá
fogott az arckép fostéséhoz, szokatlan, szinte 
ünnepélyes komolyság uralkodott mindkettő
jükön, bár úgy a grófhölgy, mint az ifjú 
szivét megdobogtató a titkolt érzelem.

Bertalan csak szórakozottan tett egy- 
egy ecsetvonást, azon gondolkozva, hogy 
mennyiért nem adná, ha magáénak vallani 
ezt a gyönyörű hölgyet, kit szeret, de ki oly 
magasan áll társadalmi állásánál fogva felette, 
hogy máris nagy merészség volt tőle roá 
emelnie szemeit. Szerette volna karjai közé 
vonni, aztán eltűnni vole a világ zsibongó 
zajából valamely távoli, csöndes helyre, hol 
egymásnak élhotnónek. Hiú, kába álom! 
mely szótfoszlik az első fuvallatva I . . .

A fiatal festő szerény családból szár
mazott, és oktalan, merész ábrándokkal né
pesítette be fejét, mik soha meg nem való
sulhatnak, bármennyire omelkedjók is föl a 
hírnév ingadozó létráján . . .

Bertalan érezte, hogy leikével van 
összenőve az a szóróiéin, mely ihleti és 
magasztos oszmókkol tölti el.

Tudta, hogy dőro vágy az, a mi szivébe 
lopózott akkor, mikor a grófnő iránta táp 
lált _ vonzalmát megsejditette. Mit tegyen V... 
Az ifjú nagyon jól tudta, hogy saját nyugalma 
is azt követeli tőle, hogy eloltsa folyton 
szenvedélyesebbé váló szerelmének növekvő, 
lángját ? Megkisérlette, de nem sikerü lt; 
nőm volt hozzá elegendő ereje.

Bertalan felrezzent álmodozásából és 
érzé, hogy az a vágy, mely szivében harcra 
kel lelkiismerete szavával, sakkal erősebb 
akarátánál. Pillanat müve volt, hogy az ifjú

eldobva ecsetjét, ott térdelt a  bájos leányka 
lábai előtt, föltárva rejtett, oly sokáig titkolt 
szóróimét azzal az ókos szólással, melynek 
forrása a s z ív  tiszta szerelme.

Ki tudná megfejteni a szív redőiben 
alvó csodás érzelmek titkait?

Ők szorettók egymást és megvallva 
szerelmüket, boldogok valónak.

Az arckép tcljoson elkészült és a művész 
gazdagon meg lett jutalmazva. Mit ért azon
ban oz Bertalannak ? . .  Ütött a válás órája.

— Tudja-e grófnő, hogy ma utoljára 
vagyok itt?

— Válnunk kell, mert a sors úgy akarja 
— de szivem utolsó dobbanásig az öné marad. 
Aztán, hiszi-e, grófnő, hogy akaratom ki 
fogja érdemelni egykor kezét édes atyjától ? 
Vájjon lehetségesnek tartja-e, hogy a társa
dalmi különbség, a rang korlátjai lehullnak 
szilárd akaratom és mély szerelmemmel 
szemben ?. . .  A  fényes nevű és előkelő szü- 
lotósü Hárskuthy Dzsina grófnő felesége 
lehot-o a becsületes, do egyszerű Gárdossy 
Bertalannak, kinek nincs egyebe tehetségé-, 
nól és oly szogény, mint a mily gazdagnak 
érzi magát szerelmében ? . . .  Ezek a kérdések 
azok, mikre nem tudott választ adui, mikre 
ön nem képes grófnő, csakis a jövő. . .

Dzsina grófnő kissé elkomorodott. Gon
dolkozott azon, a mit Bortalan most noki 
mondott és miben sok igazság rejlett. Aztáu 
az édes atyja kimondhatatlanul szer.eti,, bol
dogságát talán nem fogja eltiporni ?T . .  Igen, 
Dzsina grófnő hitte, hogy édes apja1, á büszke 
gróf, leánya nagy szerelmét látva, nem fogja 
ellonezni házasságukat.

Örömtől ragyogó szemekkel tekintett 
Bertalan arcába, ki őszinte kék szemeiből 
kiolvashatta azt a hagy szerelmet, molyét ez. 
a kedves leány iránta táplált! Kimondhatat
lanul jól esett oz az ifjúnak, ki erősnek 
érezte magát arra, hogy megküzdjön egy
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kanonok olvasta fel pontonként, minden 
passzushoz hozzáfüzvo a saját vóloményét, 
módosítását.

A szakaszok közül egyet som fogadtak 
el. vita nélkül s igy a szerződésnek csak kis 
részét tárgyalták le.

Az ülésen csak tizennégyen voltak je
len s ennok is csak fele mulatott hajlandó
ságot a szerződés végleges elfogadásához.

A kouzisztóriuninak azok a tagjai tették 
a legtöbb kifogást, a kikot niégSimor dános 
hereogprimás novezott volt ki.

A vita olojétöl végig nyugodt, tárgyi
lagos volt

A hercegprímásnak torve szerint a 
3(10.000 frtból osak 200.000 forint marad meg 
az ö háztartására ős jótékony célokra való 
szétosztásra, a többi pénz nagy részét a 
javadalom azon részének a fentartására, 
gondviselésére fordítja, a moly nőm megy át 
a bérlő kezóbo.

Illetékes körűkben arról is beszélnek, 
hogy ha a most torvben levő bérbeadás nem 
ikerülno, a hercegprímás uradalmi tisztjeit 

szólítja föl 360.000 frtos együttes ajánlat- 
sételre.

B E L F Ő l i  A
— A  p ü sp ö k i b a r  és a  k ir á ly .

A „Magyar Állam" ismételten, foglalkozva a 
kormány félhivatalosainak hnzudozásaival, 
melyek szerint a hercegprímás és a Vatikán 
tudui sem akarnak a harcnak újból való 
felvételéről, amiért is a hercegprímás nem 
fogja a királyt kérni, no szentesítse a polgári 
házassági javaslatot, ezeket Írja:

„Igenis a horeegprímás a felség elé fog 
járulni már csak azért is, mert a koronázási 
jubileumkor a prímás hazafias kötelességé
nek cs közjogi méltóságának toljos tudatá
ban mondott hatalmas és bátor szavait sem 
a felség, som a nemzet, sem a katholikusok 
el nem foledték, sőt a bíboros főpap is bi
zonyára nem azért szólt oly egyoncson és 
bátran a királyhoz az egész világ előtt a 
jubiloumkor, hogy ne szólna hasonló bátor

egész világgal, csakhogy magáéoak vallhasas 
ezt, ki szivéhez van nőve.

Bertalan azzal az elhatározással távo
zott a palotából, hogy oly fényes nevet fog 
kivívni magának rövid idő alatt, mely ledönti 

-azokat a korlátokat, mi boldogságának út
jában állanak. Valami lángoló lolkescdós 
töltötte bo szivét és véro gyorsabb keringésbe 
jö tt; hitte, hogy sikert fog aratni.

Dzsina grófnő is romélte, hogy öljön 
majd az az idő, mikor ogymáséi lohotnok. 
Miórtno ? Atyja nem fogja ellenozni házas
ságukat, ha Bertalan hirnovot és diesősógot 
fog kivívni, aztán meg sokkal jobban szoroti 
a leányát, semhogy boldogtalanságát akarok 
előmozdítani. A v ilág ! mit fog ő a világ 
csacska bőszedéivel törődni, ha Bertalan 
szerelmében találhat kárpótlást az elvetett 
póvórt,.
8 l é s  mialatt igy szőtte a boldogság tün
dért szép álmát képzeletében, azalatt a sors 
is bele szólt abba az ábrándba, molybon 
kelten reméltok és bíztak nagyon.

Károlyváry horoog, a fiatal leánykánál 
négyszerié idősebb férfiú, ki már régóta 
élénk vonzalommal viseltetett Hárskutby 
gróf leánya iránt, megkérte a kezét Dzsina 
grófnőnek, nem sokat törődvo a loányka 
psotlegcs vonakodásával. Mert a fiorcoghok 
biztos oh'anoo-ai voltak, hogy elnyeri a 
grófnő kezét. H ogyne! hiszen mérhetetlen 
gazdagsága mellett herceg, ki után, bár, már 
nem ment ifjú ember számba, annyi nő 
sóvárgott. Ali I ah I a kiesike som fog vona
kodni, hiszen az atyját ő segitetto ki a 
zavarból, nagy anyagi zavarokból, mik a 
Hárskuthyak Qrégi nemességét sávba tiporták 
volna. Oh! a herceg nagyon is jól tudta, 
mit tesz; a gróf reá fogja kényszerítőm a 
leányát, hogy nőül menjen hozzá.

(Folyt, köv.)

___fejérm egyei na pló .

saggal akkor, midőn az egyház igazainak 
megvédéso, a magyar társadalom keresztény 
alapjainak fennmaradása azt egyenesen kö
telességévé toszik."

— A zágrábi érsek installációja.
P  0 s i 1 0 v i e s érsek installációjára szom
baton S t  a d 1 o r érseken és S t r o s s -  
m a y e r püspökön kívül D r o h o b e z k y  
cs M n r k o v i e s  püspökök is érkeztek 
Zágrábbá. Agliardi nuncius váratlanul köz
bejött akadályok miatt nem jöhetett el. 
P  o s i 1 o v í e s érsek szombaton délután 
5 órakor érkezett Zenggböl Fiurnóu át Zág
rábba. hol a szépen díszített pályaudvaron 
a- Papságon kívül Stankovics, Klein és 
Kronjavi osztályfőnökök, Gyurgyevics tarto- 
mánygyülési elnök, számos képviselő s főur 
várta. A polgármester üdvözlő beszédére 
P o s i 1 o v i e s érsek raaghatottan válaszolt 
mire ezernyi néptömeg öröm rivalgásai kö
zött a székesegyházba vouult, a hol a püs
pökök és a káptalan fogadták. Az érsek 
imát mondott a templomban s aztán palo
tájába vonult.

K É I i F Ő L D .

< — A z a n a r c h is tá k  e lle n . C a r n o t  
köztársasági olnök raeosryilkolása óta nem 
múlik nap, melyen Belgiumban, Francia-, 
Olasz- és Spanyolországban anarchistákat ne 
tartóztatna le a rendőrség. Az angol felső
házban szombaton tárgyalták as "államve
szélyes külföldiekre vonatkozó bilit, melye] 
S a I i s b u r y nyújtott be. R o s e b c r r y  
lord miniszterelnök kijelentette, hogy mélyen 
fájlalja, hogy Salisburg nyilatkozatával azt 
a véleményt támogatja, mintha Anglia vol
na a külföldi összeesküvések föfészke. Sa- 
lisbury válasza után a javaslatot ojső olva- 
sásbanelfogadták.

TÁVIRATOK.
A pponyi Albert g r ó f  beszámoló 

beszéde.
Já s z b e ré n y , julius í). (lírod. táv.) 

A p p o n y i  Albert gróf a tegnap reggoli 
gyorsvonattal jött ide beszámoló beszédét 
megtartani. Kíséretében voltak Iloránszky, 
Bolgár, Kováts, Ilolloy és Tomcsánvi kép
viselő. Hatvanig egy nagy küldöttség mén! 
olóbo, Jászberényben pedig megérkezésekor 
ezernyi tömeg jelenlétében Ronesek polgár- 
mcstor üdvözölte.

Ezután a gróf bevonult a follobogózott 
városba s az apat-plebános házánál tartott 
rövid pihenő után a főtérre ment, hol egy 
lombsátor alatt omolt szószékről mondotta 
cl nagyhatású beszámoló bosződét.

Az egyházpolitikai kérdésekkel kezdte 
és tagadta, hogy ő és pártja ezen javaslatok 
ellonzósóvol a szabadelvűsig ellon küzdött, 
volna. Az egész ogyházpolitikai vita tulaj
donképen csak ogy kérdés körül forgott: az 
önálló állami jogrend lótositóse körül házas
sági kérdésekben. Az összes javaslatokat 
maga a kormány és pártja ollonozto éveken 
át s hogy olvégro mégis folvotetto, az a 
nemzeti párt érdeme.

A mi a polgári házasság kötési formá
já t illeti, arra nézve az 6 álláspontja isme
retes. Erről nem akar beszólni, hanem kérdi 
mibe korül a kötelező polgáribázasság ke- 
resztülvitelo az őrszágnak? Teljes fe l fo r 
g a tá sb a  a  m i a lk o tm á n y o s  in tézm é
n ye in kb en  és a  m a g y a r  kózszellem -  
beii- (Viharos helyeslés.)

A krízis folyamán homály osott a ko
rona azon alkotmányos jogára, hogy a maga 
tanácsosait maga szemelje ki, másrészt vissza
éltek a koronával arra, hogy a főrendiház 
szavazata megmódosiltassók. (Úgy van 1) És 
homály van a korona és a nemzet között, a 
mióta a jelenlegi minisztérium kormányon vau

mert ez a kormány nem tudta a  királyt a 
nemzet igazi óhajaira és kívánságaira nézve 
lm világosítani, hanem a saját hatalmi érde
keit mozdította elő s igy .a félreértések 
hosszú sorát támasztotta.

Szemére hányja a kormánynak, hogy 
egyházpolitikájával munkaképtelenné totto a 
képviselőházat, csorbát ejtett a főrendiház 
tekintélyén a közszollomben is pusztítást 
okozott.

A vallási béke fel van dulva a vallás
felekezetek kölcsönösen fóltékenykednok, a 
nemzeti kérdés nyugtalanít. Kérdi: vájjon 
helyesen cseickedott-e a kormány, midőn 
olyan csökönyösen ragaszkodott a polgári 
házasság kötelező formájához ?

Nem is a liberalizmus győzött a kor- 
mánynyal, som a nemzet, heiiöm ellenkező- 
ég, cpon a nemzet veszített vele, mert a 
kormány csak a nemzeti aspirációk feladá
sával tudett győzni. Kern a nemzőt győzött, 
hanem a rideg közjogi konzervativizmus. 
Es ez nem a l'if-iki alap, hanem az ezen 
alappal ellenkező eddigi praxis fontarlását 
jelenti.

A helyzet igen komoly s most jobban 
kell, hogy nyilvánuljon a nemzeti akarat, 
mint valaha. Csoportosítani kell a nemzetet 
azon _ párt közül, melynek ö a vozére. A 
kormány gyönge, mert agyongyőzto magát 
(derii!1sóg), nem talál miniszterokot, se állam
titkárokat.

Összekötő kapcsukat kell koresni az ellen
zéki pártok között, hogy együttesen lehessen 
a kormány ellcu működni. Ezen összekötő 
kapocs az egyházpolitika nőm lehet, mert 
a király a megszavazott javaslatokat szen
tesíteni fogja. A törvények életbeléptetése 
ollen aggályai vannak, de nem fog a 
törvény ellen izgatni, hanem ismét a nem
zeti politika toréro lép, az igazi szabadelvű 
politika terére. Ez a politika pedig két ágból 
á ll : Az egyik a magyar nemzet hatalmi állásá
nak megerősítése kifelé, a másik pedig a 
nemzet belső konszolidálása Ez a 67-es 
alapnak nem megváltoztatását, csak tökóle- 
végrehajtásá! követeli és a koronának egy
értelműségbe hozását a nemzettel. Erre a 
jelenlegi kormány képtelen, mert ez, hogy 
egyházpolitikáját keresztülvigye feláldozzak 
nemzet kívánságait és nem tudja a nemzet 
akaratát som Becsben, som a nemzetiségek
kel szemben érvényesíteni

Követeli a közigazgatás központorilá- 
sát. de csak a magyar nemzeti irányban, 
továbbá a választások szabadságát és tisz
taságát. Minderre azonban szükséges a köz
vélemény visszaterelése az egyházpolitikától 
s megtisztítása a kormány által meghono
sított korrupciótól.

Azzal végzi, hogy a nomzoti politika 
torán tanúsított tántoritbatatlanság volt élete 
dísze, büszkesége eddig is s ez lesz ezután." 
is. (Hosszantartó éljenzés.)

Délután 2 órakor 300 taritókü lakoma 
volt a városháza udvarán, molyon Konez 
apátplébáaos lendületesen felköszöntölto Ap- 
ponyit, ki erre hosszabb beszéddel válaszolt. 
Folköséüntőkel mondtak még: Balhé János, 
Horánszky Nándor, (Jászberényre) Kováts 
Albert, Acsády Ignác, Günther Antal stb.

Apponyi és kísérői este visszautaztak 
a fővárosba.
A zágrábi érsek székfoglalása.

Zágráb, jul. 8. (Saját tudósitónktól.) 
Tegnap este nagy fáklyásnicnet volt az uj 
érsok tiszteletére, kik lelkes beszédben han
goztatta a délszláv népek szabadságát Be
fejező szavai voltak : „Legyünk egyetértők, 
no forgácsoljuk szót erőinket és akkor a 
diesósóg és győzelem nem fog elmaradni."
A beiktatás ma reggel 9 órakor volt. Szoron
gásig megtelt a dóm három hajója. Jelen 
voltak K h u e n Héderváry horvát bán, Josi- 
povieh miniszter, Berehtolsheim br. hadtest- 
paraucsnok s a  többi. U r e v á kanonok
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a kinevezést és a titkos tanácsosi cím
ről szolé okmányt, 8 <■ h “ “ P l 
nők pedig a pápai m egerő lte t, olva 
ták fel horvát és latin nyelven, t a U n  
P o s i l o  v i c s  latin boszédet intézőit a 
papsághoz, moly után az uj orsek -sorba 
csókolta S t r o s s m a y c r  és D r o h o b o c k y  
püspök ökot 6s az egész papságot. A csok- 
eeremónia utón ünnepélyes misét mondott, 
melynek végével S t r o s z ni a y o r intéző t 
hozzá klassikus latin beszedet, melyben szi
vére köti a horvát kath. egyház o. nemzet 
ügyét. Ezután az érseki pnllmmot tettek 
P o s i 10 v i c s vállára és ebben telte le a 
büségi fogadalmat a pápa iránt, mely mán 
kiosztotta első főpásztori áldását boloh.is
ták meg a pápai brévót, molybon teljes bú
csú ongodólyeztetik.

Délután két órakor 300 tenteku dísz-
ebédet adott az érsek.

Poszilovics érsek, mint hírlik, a kul 
döttsógek fogadásánál arra kórto a lőispa- 
nokat, hogy hassanak oda, miszerint a 
p o l g á r i  h á z a s s á g  behozatala Hor
vátországban megakadályozhassák.

Az an arch istá t.
M a d r id ,  jul. 8. (Ered, távirat.) Az 

anarchisták elnyomásáról szóló törvényt el
fogadták. St.-Lé-ban három anarchistát fog 
tak el, kik Cotto-ből jöttek és a C o s a r i n- 
fóle összeesküvésben rósztvellek.

— Róma, jul. 8. (Ered. táv.) A 
„Róma" eimü lap szorint a rendőrség I ' a- 
1 o r m é b a u anarchista összeosküvést ío- 
dezett föl, melynek célja volt Palonno be
folyásos embereit meggyilkolni.

A kolera terjed.
Sz. Pétervór, jul. 9. (Ered táv.) 

Június 31-től jul. 7-ig itt 141 betogodós és 
52 haláleset fordult olfi Jun. 4-től podig 
3|)-ig a korniányzóságokban 423-cn beteged
tek meg és 177-on haltak cl kolerában.

Városi és megyei hirek.

— D r. S te in e r  F ü lö p  megyés 
püspök ma József főhorceg családjának 
látogatására rövid időre Alcsuthra utazott. 
Alcsuthról Szókes-Fojórvárra tér vissza a 
innen legküzolebb teósi birtokára, mogy, 
hol a nyarat fogja tölteni.

— Az a lc s n th i  udvarról. K 1 o-
m e n t i n a hercegnő, K 1 o t i 1 d ffihor- 
eegné anyja, mint alcsulhi lovolozőnk Írja, 
onnan a mull csütörtökön egy boti tartózko
dás után Ebentbalba utazott. Ugyanazon a 
napon J ö z s e f  Á g o s t  föhorcog és nejo 
A u g u s z t a  föhercoguő nagyanyjok láto
gatására Alcsuthra érkeztok, honnan ogy 
napi tartózkodás után ismét visszautaztak 
Pozsonyba. J ó z s e f  főhorceg julius 4-én 
befojezte katonai szemléjét s most Alcsuthon 
időzik családja kürébon. T e g n a p ,  vasárnap 
K l o t i l d  f ő h e r c e g n ő  » z ü l . e t é s -  
“  P j a v 0 1 *, mely alkalommal a kastély 
kápolnájában ünnepélyes szent mise tarta
tott Te Doummal. A Te-Deumon a főher
cegi családnak Alcsuthon időző tagjain 
kívül jelen voltak a főhercegi tisztikar ösz- 
szos tagjai L i b i t  s Adolf királyi tanácsos 
es Jószágigazgató vezetése mellett, a közsé
gi elöljáróság és nagyszámú hívek. —

FUl.TÉRMEGYEI NAPLÓ

L á s z l ó  főherceg tegnapelőtt, szombaton 
D o b n o r  főhadnagy kíséretében Alcsnthra 
érkezett szülei látogatására s tegnap ismét 
visszautazott a fővárosba.

— Személyi hír. lfj. dr. Z i e h y 
János több hotot töltvón apósának & í e h y 
(5óza grófnak tetétleni birtokán Urnáim egyé 
ben to f n ap lő tt hosszabb tartózkodás,,, v.ssza- 
órkozott Nagy-Lángra.

— K atonai szemle. H u b c  r t 
Kndre vezérőrnagy a mull beton néhány napig

időzött, hol a honvédségét íns.

-  Az osztrák igazságügyminisz- 
te r Csákváron. Csákvári lovnlczönk Írja 
nekünk, begy E s t o r h á z y Miklós Móric 
grófnak jelenleg igen olőkolu vendégo van. 
A napokban érkezett ugyanis oda többnapi 
tartózkodásra 8 c b f> n b o r n Ervin gróf 
osztrák igazságügyminíszter s a grófi kastély
ban szállott meg. Az osztrák miniszter nagy 
rokonszouvvei viseltetik Magyarország iráni 
s különösen szereti a ínagyar dalokat, a 
minek tegnap este újabb bizony ilékát adta. 
A csákvári róni. kath. dalogyosülol ugyanis 
szerenáddal lepte meg Esterházy grófot és 
vendégét, A dalogyesület a kastély óiéit ifibb 
magyni' dalt ónokolt, oly szépen, ÍM'sv 
8 e h ü n b o r u gróf több ízben tapsolt. A 
gróf még néhány napip marad Csákváron 
? idejét Esterházy gróf társaságában vadá
szattal tölti.

— M u n k á sg y iilé , v á ro su n k b a n .
Lapunk múlt számában oinfitellük, hogy 
néhány iparos segéd f. hó 8-án d. e. I) órára 
a „Ponty* vendéglő helyiségeiben gyűlést 
hitt össze; a gyűlés tárgysorozata a követ
kező volt:

1) A munkások helyzetéről,
2) Mit kell lenni a helyzet javítására.
3) Indítványok.
4) Az önképzőkör újbóli mogalakitása.
15 gyűlésen a városi hatóság részéről 

megjelent S eid e l L a jo s  rondőrfőkapitány, 
1 Véber Gusztáv és K ováig  Lajos koriiloti 
biztosok. A gyiilés iránt élénk érdeklődés 
mutatkozott, mórt a kitűzött időro több mint 
1011-an jolontok meg.

A gyűlést hosszas halogatás után — 
miután a mogjolont munkások látták, hogy 
a hatóság erősen van képvisoíve — S ter il 
Hermán nyitotta meg, s a gyűlés vozotéséro 
egy olnöknok mogválasztósát hozta javas
latba. A jolon voltak Szalaá  Pál iparost 
választották meg, ki is elnöki szókét elfog
lalva fölhívta a munkásokat, hogy a tárgy
sorozathoz hozzá szóljanak. — Erro több 
folszólalás történt, melyek között igen órde- 
kos volt V onozdk  budapesti iparos segéd 
boszódjo, moly erőseD szooinlistikus szaga 
volt. Végro is abban állapodtak meg a mun
kások, hogy önképzés, tanulás, s egymást 
anyagi és szollemi gyámolitása végett egy 
m u n k á s  Önképzőkört alicotnak. Az 
alapszabályok kidolgozására nyomban ogy 
bizottságot választottak meg, njolynok tagjai1 
Schrödling Jakab, Porlaky Dániel, Tohel 
Béla, Tokai János, Hogodüs Elok, Szabó 
Jézsof, Vithonleiter Ede, Reicha Károly 
Szalai Pál. *

A gyűlés példás rendbon folyt le, 
eredménye ogy üdvös intézmény kozdomé- 
riyozéso lett s azzal záródott bo, hogy 
Szá lá t/ olnök köszönetét fejezte ki a jelen 
voltak nevébou Seidel Lajos rendőrfőkapi
tány tapintatos bánásmódjáért.

É rtesü lése ink  sze r in t ezen g y ű 
lés a  helybeli iparos g a z d á k n á l n a g y  
ellenszenvvel ta lá lk o zo tt, a  m e n n y i
ben nagyon so k  iparosm ester a  n á lu k  
niuntcaban levő a  gi/iilésen m eg je len t 
segédeket e lbocsá jto tta . •

■f, G y e r m e k r a b lá s i  k í s é re t .  Teg
nap délután 5 és 6 óra közt a Vásár-tér
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S. sz. a. lakó R i e d o r Dozső kir. járás- 
bírósági tisztviselőnők Gyula novü 6 éves 
fiái és az ugyan ozon házban lakó özvegy 
T o n c z c r n é n e k  Erzsi nevű 5 éves 
unokáját ogy csavargó azon Ígérettel, hogy 
számukra barackot vesz, az úgynevezett 
„Bárány vondóglő" előtti áruló kofához csalta, 
s tónylog vett is nekik ogy-ogy krajcárért 
barackot. Ekkor elbocsájtotta őkot az Ígé
rettel, hogy csak monjonok most haza és 
várják meg őt az utcán, majd ő fog részükre 
fagylaltot vonni. A gyermekek az Ígéretet, 
teljesítő csavargót, m it az utcán meg is 
vártak, ki egy fél óra múlva ment ol ór,tiik. 
Ekkor a kis Esztikét karjaiba votto, a hat 
éves R i ó d  e r Gyulát podig a kezénél fogva 
vezette, s mindkottövol betért a Bárány 
vendéglő közönséges ivó szobájába, — s 
mindkét gyermeket pálinkával itatta, — 
agy, lmgy azok teljosen elkábultak. — 
K kis Gyulának édes atyja haza térve gyer
mekét korosto, ezt azonban csak erős nyo
mozás után találta meg az illető csavargó 
kezei közt este 8 óra után, — Rieder a csa
vargót kérdőro vonta, miro az habozva csak 
annyit mondott, hogy ö a gyormokkol ogy- 
átnlán semmit som akart tenni. Roidor azon
ban nem hitte ezt és a városházára kísér, 
totto a csavargót, kit a rendőrség kihallgatás 
után csak ma délelőtt bocsájtott ol. R i c- 
d c r Dezső oz.t meghallva, jjz esetet főijeim, 
totto a kir. ügyészségnél. Várjuk az iig.\ In-
hoiij’oiitdsiít,

— Éjjeli garázdálkodás. A mull 
éjjel 2—3 óra között négy isnierotlea em
ber, köztük egy baka egy roszliirii házból 
házból álmászott a vásártér 8 sz. ház ud
varába. Ott életveszélyes fenyegetések közt 
arra kenyszoritottók a kocsist, hogy nyissa 
ki nekik a kaput. A kocsis eleinte vonako
dott ezt tenni, mikor uzynbaii a baka ké
zében ogy v é r e s  h u s z á r  a l t i s z t i  
k a r d o t  pillantott meg s áz egyik polgári 
ügyén kezében is huszár kardot látott, ki
nyitotta a kaput, mire a négy ismoretlon 
garázdálkodó gyorsan elmeneküli. Nyomban 
utánuk még hatan-nyolcan ugrottak át a 
koritésou s vették üldözőbe a menekülteket, 
kikkel az éj folyatnám alkalmasint vere
kedtek.

— Iskolai segély megtagadása
Á székesfehérvári izraelita hitközség f, évi 
fobruár 22-én azon kórelemmol fordult, hogy 
az általa fontartolt olomi iskola tanügyi? 
szükségleteire (100 Irt évi segélyt adomá
nyozzon. A tanács azzal terjesztette o kérői
met a közgyűlés elé, hogy tekintettel arra, 
hogy a város a kor igényoinek mindonekben 
mogíololö közös iskolát tart fönn s így a 
folekozoti iskolák fönntartása a városban 
néikülözheüon szükséget nem képoz, a miét 
a kérőimet toljosithotőnok nőm találja. — 
A várost törvényhatósági bizottsága folyó 
évi ápril 30-án ez ügyben a tanács előter- 
josztösét magáóyá tette s a községet kérel 
mével olutasitotta. Ezon határozat ellen a 
hitközség folyó évi május hó 25-ón folebbez- 
vén a vallás- és közoktatásügyi ministoriuni 
a boadott felfolyamodást a tanácsi határozat
ban foglalt indokok alapján visszautasított:! 
s ezt a város közönségóvol a mai napon 
tudatta.

. ~  Eljegyzés. C s e h  Lajos, inczöcsátlii 
kir, járás bíró sági végrehajtó eljegyezte Moérőn 
özv. R e i c h ICárolyné kedves leányát M a- 
r i s k A t.

~~ Felhőszakadás. Tegnap délután 
táncmulatság lőtt volna a kies pétlii fürdő- 
bon, melyre falragaszok utján hivatott meg 
Bzékosfejérvár Co Veszprém közönsége. De 
hát ember tervez, Isten végez. Déli 1 érakor 
mogerodtok az égeok csatornái és késő estig 
szünetnélküt szakadt az cső, mely nemcsak 
a maratott gabonában tett nagy károkai, 
magával ragadva fákat, küvokot és más 
Ilin-/,tiltható tárgyat, hanem elmosta a mulatni 
'fá£,yű ifjúság tánpkodyót és elvitte-a ven
déglősnek izletós ételeibe' és italaiba vetett 
legszebb reményeit is.
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— A  cB&kr&ri katli. le g é n y e g y e -  
sftlet tegnap, vasárnap este a grtííi angol
kert mellett rendkívül sikorült mulatságot 
rendezett, melyen Csákvárnnk mondhatni 
összes intolligenciája vett részt. Az iparosok
ból állő kath. énekkar több dalt adott elő, 
s tűzijáték is volt. A mulatság hajnalig tar
tott és 100 forintot jövedelmezott a legény
egyesületnek.

— G y ú jto g a tó  m o zd o n y . Duna- 
adonyi levelezőnk Írja nekünk : A napokban 
a Szabolcs községhez tartozó Kaniill-major 
nevű gazdaságban a budapest-péesi vasúti 
vonal montón fekvő búza és árpavetóst az ott 
elhaladó vonat mozdonyából kiömlő szikrák 
felgyújtották s mintegy ötholdnyi termést 
pusztítottak el. A tűz ololtása s tovaterjedé
sének megakadályozása közben még egy 
hold termése lőtt értéktelenné. Az elpusztult 
gabona Z i e h  y  Nándor gróf tulajdonát ké
pezte, a kár összesen 332 frt 50 krra rúg.

— T iiz . Ercsiről Írják nekünk, hogy 
ott V o r 1 i c s Györgylszérüs kertiében több 
kazal közelében ismorotlon okból tűz kelet
kezett, moly csakhamar két kocsi szénát és 
három kocsi csalamádét hamvasztott el. A 
nyomban ott terinott tűzoltóknak hamar si
korült a tüzet eloltani, a mihez még azon 
szerencsés körülmény is hozzájárult, hogy 
teljes szélcsend uralkodott.

Különfélék.
— S z é c h e n y i K á r o l y  g r ó f  ü g y e .

Sopronból jelentik, hogy az ottani törvényszék 
végleg elrendelte S z é c h e n y i  Károly gróf
nak gondnokság alá helyezését. A törvényszék 
elhatározásának alayul. szolgált az országos köz
egészségügyi tanács véleményes jelentése, mely 
a budapesti és bécsi elmegyógyászok vélemé
nyét helybenhagyta mely szerint S z é c h e n y i  
gróf örült

— Ó riá s i  s t r á j k .  A chicagói strájk, 
mélyről már megemlékeztünk, s a mely már 
véres utcai harcokat vont maga után, óriási 
mérveket kezd ölteni. Chicagóban a stiájkolók 
száma meghaladja a 100,000-et s ezzel a tömeg
gel szemben a csak 150 főre menő szövetségi 
katonaságjszinte tehetetlen. A strájkólók irtó
zatos pusztítást visznek véghez, Megtámadják s 
feltörik a raktárakat, felgyújtják a vonatokat s 
egy vasúttársaságnak mintegy 1,200,000 dol
lárra rug„ kárt okoztak. A múlt hót végén a 
szénhiány miatt a chicagói gyárak háromne
gyed része kénytelen volt beszüntetni a munkát, 
miáltal 100,000 ember munka nélkül maradt. 
j\  strájk az egyesült államok északi és keleti 
részeire is átterjedt. Kaliforniában nyílt felke
lés van. A lakosság kilenctized része rokon
szenvez a . stráj kólókkal. Mindenki viseli a 
strájkolók jelvényeit. A sacramentói milícia 
vonakodik megtámadni a munkásokat. San- 
Franciscóban a tömeg tetszése közt. proklamá- 
ciókat olvastak fel, melyekben közük ama 
századok neveit, melyek nem akarnak kivo 
uniói. A sacramentói strájkolók a milíciáktól 
töltényeket kapnak, tol fegyverkeznek és gya
korlatokat tartanak.

— M eg in t ro b b an ás K a rv in b a n
Karvinból újabb katasztrófa hírét jelentik. Szom
baton délelőtt 9 óra 30 perckora Károly-tárná- 
ban a dtirranó-gáz felrobbant s az előtárnával 
szomszédos irodahelyiségben óriási pánikot oko
zott. A robbanás — melyet valószínűleg ogy gyű 
fa meggyujtása okozott — úgy történhetett csak 
raegj hogy az ezen elzárt tárnában összegyü- 
lemTett gáicok a falon átszivárogtak. A detoná
ció óriási durranással járt' és Szarnék ̂ felügye
lőn, valamint ,imás barom emberen,,részben. sú
lyos, részint könnyebb égési sebokett ejtett. A 
robhanás. által keletkezett tüzet, fikerült eloltani, 
azóta pedig az elzárt tárnákba vezető bejára
tokat szigorúan őrzik. Á ' Tiéfbaü-tárnában folyó 
munkálatokat a kitóduló gazok miatt félbe
szakították,. . . j . * '■

—  B ö r z e m o r á l .  S c h w a r t z  Dá
niel. a bókósandrási takarékpénztár aligaz
gatója a Kőrösbe ölte magát, mert 40.000
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frtot vesztett a börzén. — Valóban jellemző 
az az eset, mely szombaton adta elő magát 
a budapesti börzén. A börziánerek ugyanis 
irtózatos lárma közepette kiszorították, majd 
hogy ki nem dobták a középületből egy 
F  a r k  a s nevű rendes bőrzelátogatót. Miért? 
Mert Farkas vezette Teres Géza földbirto
kost és a rendőrséget az öngyilkossá lőtt 
L ő r y Jenő bankár üzelmeinok leleplezé
sére. Úgy látszik, a börziánerek között még 
orőson dívik az a közmondás, hogy „varjú 
nem vájja ki varjú szemét". — A Lőry el
len tett följelentések száma már megköze
líti a háromszázat-

— E g y  ra b ló  v e z é r  d ia d a lu tja .
olasz újságból olvassuk a kővetkező furcsa 

históriát: Sassariban Sardinia szigetén nemrég 
nagy ünnepélyekkel és óvációkkal fogadtak 
egy volt rabló vezért, a ki 27 esztendei gálya
rabság után most szabadult ki. A község lakói 
postakocsit küldtek elébe a vasútállomáshoz, a 
melyet bandérium fogott körül. Az utón százan 
és százan tolongtak közelébe, hogy üdvözöljék 
cs kezet szoríthassanak vele. Napokon keresztül 
egymásnak adták ajtaja kilincsét a látogatók. 
Mindez a hatóságok szeme előtt történt . . . .  az 
uj Olaszországban.

— H a lá l r a  Í t é l t  g y ilk o so k . A
szatmári törvényszék F  r á n c  Pált négy- 
rendbeli, a kolozsvári törvényszék pedig 
F o d o r  ünucot kétrendbeli gyilkosság miatt 
kötóláltali halálra itélto.

Irodalom és Művészet.
— V id ék i h ír la p iro d a lm u n k .

Kemény üdün fiumei hírlapíró egy ,11 a g y a  r- 
o r s z á g v i d é k i  h í r l a p j a i  é s  h í r 
l a p í r ó i "  című munka összeállításán dolgo
zik, mely munka hazánk összes vidéki hírlap
jait, s hírlapíróit, azok történetét, illetve élet
rajzát és működését fogja tárgyalni. A mü 
az ezredéves ünnep alkalmára készül s érdekes 
világítást fog vetni vidéki7 hirlapirodalmunkra.

— A  vidéki m ú z e u m o k  érd e k é 
b e n . Az országos múzeum és kőnyvtárbi- 
zottság, melynek elnökei Széli Kálmán és 
András.y Tivadar gráf, titkárai Szmreosányi 
Miklós és Porzsolt Kálmán. Eötvös Loránd 
báró közoktatási miniszterhez emlékiratot 
terjesztett föl, a vidéki múzeumoknak és 
nyilvános épületeknek, képekkel és szobrok
kal való rendszeres gyarapítása tárgyában.

A terjedelmes memorandum mogemlit- 
vén, hogy Franciaország évenként 8.()0.0000 
s a kis Belgium l.liOO.OOO frankot fordít 
művészeti célokra, Magyarország ellenben 
csak 19.000 frtot, végül arra kéri a mi
nisztert, hogy a vidéki múzeumoknak ké
pekkel és szobrokkal vald rendszeres gya
rapítására Franciaországban és Belgiumban 
régóta követett gyakorlat szerint állandó 
alapra fektesse s annak megkezdése céljából 
az ozrodóvos kiállitás alkalmára logalább 
100,000 frtnyi összegűt megrendelésekre és 
vásárlásokra fordítson; egyszersmind az ösz- 
szes törvényhatóságokat hívja fel, hogy 
múzeumaik s Illetőleg: nyilvános épületeik 
számára megrendelés vagy vásárlás utján 
szerzendő szobrokra vagy képekre megfelelő 
összeget szánjanak, moly felhívásban kilá
tásba holyezné azt, hogy a nagyobb áldo
zatra hajlandó törvényhatóság egyszersmind 
az állam nagyobb hozzájárulására s annál 
becsesebb műre tarthat számot; a törvény- 
hatóságoknak szabadságára volna bizható, 
hogy valamely helyi vonatkozású történeti 
mozzanatot, vagy valamely történeti neve
zetességű helyet jelölhessenek ki, melynek 
megörökítését • első sorban óhajtják. Végül 
abban afolhivásban melyet oJavaslat elfo
gadása esetén a törvényhatósághoz intézne 
a milleniumi kiállításra várt aldozatkózség 
fokozására szolgálna az is, ha a miniszter 
előre kilátásba helyezné a vidéki múzeumok
nak ily alapon való rendszerees gyarapítását.

5

Közgazdaság.
C ukorgyár Fejőrm egyében.

Megírtuk annak idején, hogy Fejérmegyében 
cukorgyárat akarnak építeni. Az ügy élén 
F  i á t h  Miklós báró főispán állott, kinek 
elnöklete alatt több értekezlet ig tartatott, 
melyeken megyei gazdasági élotünk számos 
szorepvivö tagja vett részt A terv eleinte 
az volt, hogy a gyárat városunk közvetlen 
közelében, S z a b a d  - B a t h y á n y b a n  ál
lítják fel. Ehhez már meg is volt minden: 
az akarat, a lelkosedés, a telek, sőt a pénz 
is, melyet egy fővárosi pénzintézet adott 
volna. Csak egy hiányzott; a répatormolésro 
szükséges föld, illetőleg annak megállapítása, 
hogy a répatermelőkkel mekkora időtartamra 
kötessék mog a szerződés. Azóta kőt hónap 
folyt le. Most ismét felmerült a eukorkyár 
ügyo, do Szabad-Battyánt, úgy látszik elej
tették, mert egy kissé lejobb mentok és 
P  o 1 g á  r d i n akarják a gyárat építeni. — 
A polgárdi cukorgyárra is megvan körülbelül 
minden : az ügy élén a főispán áll, a gyár 
helye megvan, pénzügyi oldala is rendbe 
van hozva, sőt a szabadbattyání gyárnál 
fölmerült kérdés is megvan : t. i. még nincs 
meg a répatermelő föld. A gyárnak évenkínt 
50011 hold répatermésre volna szüksége, s 
erre nézve még nincs mog az egyezkedés a 
földbirtokosokkal.

A gyárnak létesítése sok tekintetben 
nagy előnyökkel járna megyénkre nézve. 
Egy uj iparágat honosítana meg nálunk, 
okszerű kezelés mollett egy uj és szépen 
jövedelmező kereset ágat nyújtana a kis és 
nagy földbirtokosainknak és emelné megyénk
nek áru forgalmát, feltéve természetesen, 
hogy a termelendő cukor elhelyezéséről jó 
eleve gondoskodva van. Ezért kívánatosnak 
tartjuk, hogy a gyár mennél előbb létesüljön, 
mott attól tartunk, hogy ha az ügy vezetői 
nem esnek túl az értekezleteken, s nem 
lépnek a tettek mezejére, egy szép napon 
arra ébredünk, hogy a gyár helyét még 
lejebb, a megye határán kívül tolták. A sok 
értekezlet már sok jó ügynek megölője volt. 
F i á t  h báró főispán ludtunkkal mindenkép
pen azon van, hogy a gyár létesüljön. Most 
hogy a gyár helyéről és pénzügyi oldaláról 
gondoskodva van, csak egy maradna h á tra : 
a megegyezés a répatermelőkkel. — Mi azt 
hisszük, hogy oz a megegyezés megyénk 
közgazdaságának jól felfogott érdekében 
hamar fog létre jönni.

— R o ssz  b ú z a te rm é s . A fílldmivelési 
minisztérium legutóbb kiadott hivatalos jelentése 
15 — 10 százalékkal kevesebbre becsüli Magyar- 
ország idei búzatermését, mint tavaly volt. Azok 
a sokszor kisziaozett, célzatosan kolportált termés- 
tudésitások tehát elég szomorú, hogy ide deval
válódtak. Mi azt kisszük, hogy a kevosblet, a 
mi majd csak a csépléskor tűnik ki, 20—25 
százalék lesz. Ilyen óriási összeggel arat az 
idén kevessebot a magyar gazda mint tavaly, 
8 az értékesítésen vészit a tavalyi árakhoz ké
pest másik 10—15 százalékot. (II-K)

—  A z  agrár-politikai téren egy 
felette fontos mozgalom indult meg legutóbb 
Németországban. Tekintélyes földbirtokosok és 
gazdasági egyesületek az irányban tettek lépése
ket, hogy a gazdák adója a hadseregnek szük
séges mennyiségekig, gabonában legyen fizet
hető. Az eszme és érdekében kifejtett mozgalom 
mindenesetre figyelmet érdemel.
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Előfizetési felhívás.
A juliusi évnegyed küszöbén teljes 

bizalommal fordulunk a nagy közönség 
józanabb részéhez, hogy lapunk becses t->- 
mogatáíSát és szélesebb körben való terjesz
tését kérjük.

Talán sohasem volt idő, melyben ka- 
thulikiiK lap pártolását több joggal ker- 
lie.tniik, mini ma. A ki egy kevéssé isme
ri a történelmet, vagy a jelen politikai és 
társadalmi viszonyokat csak némi józan
sággal elemezi, észre kell vennie, hogy a 
vallástalanéiig szomorít drámája óriási lé
pésekkel balad azon válsághoz, mely 
nemzeteket nízkódtat s államokat sodor a 
pusztulás örvényébe. Hogy társadalmunk 
lázbeteg, elárulják a nyugtalanság, az 
elégedetlenség minden oldalon, a kormány- 
formák átalakítására törő lázas iparkodás, 
minden állapotnak ideges újra szervezése 
melybe már a vallás örök igazságai is 
bevonatnának. A liberálisnak hazudott, 
vallástalan, szédelgő áramlat, a mint a 
törvényt istentagadóvá tette és a  positiv 
hitet nem csak a kormányzásból, de újab
ban a család szentélyéből, nevelési rend
szerével egyes emberek leikéből is kitépi 
épen azon fokban metéli szét az emberi 
szenvedélyek fékét, melyet rendes járás
ban tartani egyedül a vallásosságból eredő 
engedelmesség, erény és önfeláldozás 
képes.

Előttünk az erkölcstelenségben ledőlt 
Róma romjai, előttünk a majmolásig után
zóit francia nemzet, hol ugyanazon eszte- 
lenségck által ver gyökeret a forradalom, 
lázadás, anarchia, királygyilkosság, szoci
alizmus, mely az óhajtott köztársaság fe
jét is bombával, gyilokkal fogadja —  
ugyanazon esztelcnségek folytán, melyet 
a mi erőtlen nemzetünk meggondolatlanul 
akar átvenni.

Itt az ideje, hogy felnyissuk  
szemünket és megállítsuk ezt a

______ fejérm egyei napló . _______

szédelgő rohanást, és visszatérjünk, 
a keresztény társadalom, erköl
csi rend és józan, hal a d ás alapjai a.

A „l'Vjórmogyoi Napló11 ,clíca pl'°
jót o szent és nagy célnak szenteli. Nem 
kíméltük a küzdelem fáradságát: lelkese
déssel, szeretettel mutogattuk a józa" ha 
ladás utját; bátran, igazsággal, lelkiisme
retesen óvtuk a. rombolás embereit, az egy
ház és az annyira szükséges vallásosság 
letiprásátöl,

A „Fej érni egy fi Napló11 bátor 
hangja talán a jobbak előtt is feltűnt, 
mert eddig csak elhatalmasodott 
elleneink, nagy hangját szolita, 
meg u, közönség, az igazság m in
dig félénken húzta meg magát. 
Igazol bennünket a legújabb szomorú ál
lapot. Láthatjuk, hogy minden erőnkre, 
bátorságunkra szükség vau, ha azt mi 
még el nem veszett, megmenteni akarjuk.

A józanabb elem. különösen a ma
gyar katbolikusság ébredése összetartása 
tovább egy napig se halasztható, melynek 
első fettétele a kath. hírlapok tá 
mogatása és újak alapítása. L a
punkon kívül alig van még két-három 
megbízható újságunk.

Joggal kérjük tehát a „ F e jé r in e 
g y e i N ap ló “ hazafias lelkes támogatását 
az egyház és haza jövőjének érdekében. 
Lapunk ezután is bátran já r  elő az igaz
ság bátor küzdelmében, de annak sikere 
minden esetre attól függ, vájjon minő 
lelkesedéssel követik ?

A „Fejérmegyei Napló“ körül a 
politikai élet oly kitűnő publicistái és 
szerepvivő egyénei sorakoznak, a  minőre 
a  vidéki hírlapirodalomban eddig példa 
elő nem fordult; és épen ezért közle
ményei a politikai élet irányadó 
forrásaiként tekintetnek.

A „ Fejérmegyei J\Taplő“ teljesen 
kiküszöbölte hasábjairól a vidékies hangot

__________  1894, juljus

és a feltűnési viszketeget, de azért szer
kesztése élénk és változatos, a  mi min
denütt tetszésre talált. Politikai és közgaz
dasági cikkei, hírrovatai és tárcái mindazt 
felölelik, a  mit a közönségnek tudni szük
séges, hasznos és élvezetes. Távirataiban 
és legújabb tudósításaiban pedig lépés 
tart a napi sajtó értesüléseivel.

A ,, Fejérme,gyei. Napló-1 egy
szersmind a, legolcsóbb vidéki lap  
mely pótolja a  napilapokat. —  

Előfizetési á r :  egész évre 6 frt, 
félévre o frt, negyedévre 1 f r t  50 
hv., és havonkint 50 hr.

Megjelenik hetenkint háromszor: hétfőn 
és szombaton oste és csütörtökön délelőtt.

Az igazság és keresztény ügy 
nevében bizalommal kéijiili a ma
gyar közönséget lapunk lelkes 
támogatására és terjesztésére.

Az előfizetési pénzek a lap 
kiadóhivatalához küldendők. (Sz. 
István tér 1. szám.

Székesfejérvárott, 1894. Szent Péter és 
Pál napján.

A „Fejérm vgyei Napló “

szerkesztősége és k ia d ó h iv a ta la .

Eladó szóllóvesszök.
Fajtiszta, peronosporainentes 
sima és gyökeres csemege és 
borfaj szőllővesszők mintegy 
70 fajban valamint amerikai 
vesszők és ezekre eszközölt 
sima zöldoltványok jutányos 
árban kaphatók Bedő József 
jegyzőnél Esztergom -Szent- 
Györgymezőn. Kívánatra ár
jegyzék bérmentve küldetik.

Balatontavi gőxhi^jáxási nieiietrem l.

Siófokról Balaton-Füred fe lé :

Reggel 8 órakor indul,
Balatonfüredre érkezik 9 órakor.

Délelőtt 11 óra 10 perckor indul, 
Balatonfüredre érk. 12 ó. 10 p. du.

Este 8 órakor indul,
Balatonfüredre érkezik 9 órakor.

Balaton-Füredről Siófok felé:

Reggel G óra. 15 perckor indul, 
Siófokra érkezik 7 óra 15 perckor.

Érvényes 1894. jnnius 1-töl.

Reggel 9 óra 5 perckor indul,
Siófokra érkezik 10 óra 5 perc.

Este G óra 15 perckor indul,
Siófokra érkezik 7 óra 15 perc.

Boglár, Révfülöp, Badacsony felé:

Boglárról d. e. 10 órakor indul,
10 óra 25 perckor Révfülöpre érkezik,

Boglárról déli 12 óra 15 perckor indul 
Révfülöpre érkezik déli 12 óra 50 p. 
Badacsonyba érkezik d. u. 1 óra 40 p.

Nyomatott Márián György k ö n y v ris  műnyomdájában Székesfejérvárott."

Boglárról indul d. u. 4 óra 15 perckor 
Révfülöpre érkezik 4 óra 50 perc 
Badacsonyba érkezik 5 óra 40 perc d. u.

Badacsony, Révfülöp, Boglár felé:

Badacsonyról indul reggel 7 óra 45 p. * 
Révfülöpre érkezik 8 óra 40 perc 
Boglárra érkezik 9 óra 10 perc d. e.

Révfülöpről indul 10 óra 30 perc d. e. 
Boglárra érkezik 11 órakor.

Badacsonyról indul 2 óra 15 p. d, u. 
Boglárra érkezik 3 óra 15 p. délután




